1

第 25回（2019年度第 4回）CPD運営委員会議事録

日時：2019年 10月 29日（火）15:00 ～ 17:00

場所：乃木坂ビル 3Ａ会議室

出席者：（順不同、欠席者下線）

須藤亮委員長（会長）、石原直幹事（副会長）、高木真人委員（副会長、CPD委

員長）、奥津良之委員（ECE委員長）、尾崎章委員（CPD幹事）、岩田敏委員（CPD

委員）、原龍雄委員（広報委員長）、渡邊誠委員（ECE 委員）、島田敏男氏（日

本工学会事務局）

※アンダーラインは欠席者

議 題

1.  前回議事録の確認について

2. 各委員会報告（CPD、ECE、広報）

3.  2019年度第 1回公開シンポジウム報告

4. 第 1回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム

5. 事業報告・事業計画の作成スケジュール

5.  その他

配布資料

第 25回（2019年度第 4回）CPD運営委員会（本紙）

1：第 24回（2019年度第 3回）CPD運営委員会議事録（案）(2019.8.21)

2-1：令和元年度第 2回(第 64回)CPDプログラム委員会議事録案（2019.9.26）

2-2：CPD広報委員会 2019年度 第 3回議事メモ（2019.9.12）

3：2019年度第 1回公開シンポジウム報告

4：第 1回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム

5：CPD協議会 2020年度事業計画・2019年度事業報告作成スケジュール案

（参考）CPD協議会 2019事業計画・平成 30年度事業報告

（参考）日本工学会 CPD協議会規程

（参考）日本工学会 CPD協議会 会員名簿（2019年 10月 29日）

（参考）日本工学会 CPD協議会 役員・委員名簿（2019年 10月 29日）

議 事

1. 前回議事録確認

石原幹事より資料 1：第 24回（2019年度第 3回）CPD運営委員会議事録（案）(H31.8.21）

の説明があり、以下について確認した。

 各会員学会の CPD 協議会委員には CPD プログラム委員会か ECE プログラム委員会

への登録を依頼してきた。現在までの登録状況を(参考)日本工学会 CPD協議会 役員・

委員名簿（2019年 10月 29日）を用いて確認した。CPDプログラム委員会登録が 19

名、ECEプログラム委員会登録が 3名、未登録が 4名であった。なお、日本技術士会

は協議会委員以外の方が CPD プログラム委員会及び ECE プログラム委員会へ登録し

ている。

2

2. CPDプログラム委員会報告

高木委員長より、資料 2-1：令和元年度第 2回(第 64回)CPDプログラム委員会議事録

案（2019.9.26開催）を使って活動状況報告があった。CPDプログラム委員会では、世

界エンジニアリングデー記念シンポジウムの準備状況、CPD 協議会のウィキペディア

やパンフレット準備、第 1回 CPD協議会シンポジウムの開催報告など網羅的に報告さ

れ、議論が進められている。

3. ECEプログラム委員会報告

奥津委員長欠席につき、幹事・事務局より、「企画中の電気電子ハードウエア高度技

術者育成 ECEプログラムは 2020年度スタートで準備が進んでいる。」、「11月 6日に

ECEプログラム委員会を開催の予定である。」ことが報告された。

4. CPD広報委員会報告

原広報委員長より資料 2-2 CPD広報委員会 2019年度 第 3回議事メモ（2019.9.12）

に基づいて広報委員会活動報告があった。

 ホームページ「CPDを促進する一口メモ」の追加ページの公開を進めている。

 また、継続教育の拡大策として、他の学会からの参加、会員価格で参加できるシステム、

アンブレラ形態の組織化などについて議論している。

5. 2019年度第 1回公開シンポジウム報告

高木副会長より、8月 29日（木）に開催した 2019年度第 1回 CPD協議会公開シンポ

ジウムの開催報告があった。

 公開シンポジウムのプログラムの構成、参加者数、収支決算、京大・山口栄一教授の

講演内容と質疑、特別講演のホームページ掲載が OKになったことなどが報告された。

 また、今年度の第 2回公開シンポジウムは次の議題の「第 1回世界エンジニアリング

デー記念シンポジウム」に組み込まれる形とすることとした。

6. 第 1回世界エンジニアリングデー記念シンポジウムについて

高木副会長（記念シンポジウム担当事業企画委員）より、2020年 3月 5日に計画して

いる「第 1回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム」の準備状況が報告された。

シンポジウムは第 1部、第 2部、第 3部のダイアローグ形式の 3部構成とし、CPD協

議会は技術倫理協議会とともに第 2部「技術者の果たす役割」を担当する。講演者とし

ては、広崎前 CPD協議会会長、札野倫理協議会委員、日本 IBM・丸山氏などで調整が

進んでいる。また、来る 11 月 18 日よりメルボルンで開催される 2019WECC に高木

副会長が参加する予定であることが紹介された。

7. CPD協議会 2020年度事業計画・2019年度事業報告の作成スケジュールについて

島田氏より 11 月に前年度の事業報告・事業計画を各委員長と幹事に送付、12 月 6 日

締め切りで原案を作成、1月 10日を目途に全体会議メール審議を行い、1月 16日の第

6回理事会に事業報告・事業計画（案）を提出することとした。

8. 次回開催予定について

次回 CPD運営委員会は 2020年 1月 7日（火）15時～17時を予定することとした。

以上